[bookmark: Par33]РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАМЧАТСКИЙ КРАЙ
КАРАГИНСКИЙ РАЙОН
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ «СЕЛО КАРАГА»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	«09»
	января
	2020г.

	№ 7

	Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры в сельском поселении «село Карага»
на 2020 год»

	На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Постановлением Правительства Камчатского края от 29.11.2013 № 545 «Об утверждении государственной программы «Развитие культуры в Камчатском крае»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие культуры в сельском поселении «село Карага» на 2020 год», согласно приложения.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования в соответствии с Уставом МО СП «с. Карага».

Глава сельского поселения
«село Карага»								Н.В. Шафранская

Приложение
к постановлению главы
МО СП «с. Карага»
от 09.01.2020 № 7
[bookmark: _GoBack]
[bookmark: Par38]

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ
В СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ «С. КАРАГА» НА 2020 ГОД»

[bookmark: Par47]

с.Карага Карагинский район Камчатский край

2020 год
Паспорт
Муниципальной программы "Развитие культуры в
сельском поселении «село Карага» на 2020 год
(далее - Программа)

	Основание для разработки
Программы
	Постановление Правительства Камчатского края от 29 ноября 2013 г. N 545-П "Об утверждении государственной программы Камчатского края "Развитие культуры в Камчатском крае"

	Разработчик Программы
	Администрация сельского поселения «село Карага»

	Муниципальный заказчик Программы
	Администрация сельского поселения «село Карага»

	Ответственный исполнитель Программы
	Администрация сельского поселения «село Карага»

	Исполнители Программы
	МБУК «Карагинский СДК»

	Цели Программы
	Сохранение культурного и исторического наследия, обеспечение равного доступа населения к культурным ценностям и участию в культурной жизни, реализация творческого потенциала населения села Карага

	Задачи Программы
	- Сохранение культурного и исторического наследия и обеспечение условий для равной доступности разных категорий граждан к культурным ценностям;
- создание условий для развития духовного потенциала, исполнительских искусств;
- создание условий для сохранения и развития традиционного народного творчества и обеспечение доступа граждан к участию в культурной жизни;
- создание условий для повышения доступности и качества образования в сфере культуры и искусства;
- создание благоприятных условий для устойчивого развития сферы культуры

	Целевые индикаторы и показатели Программы
	- Увеличение количества посещений населением учреждений культуры по отношению к 2019 году;
- повышение уровня удовлетворенности жителей села Карага качеством предоставления муниципальных услуг в сфере культуры;
- прирост числа лауреатов конкурсов, фестивалей в сфере культуры по отношению к 2019 году;
- соотношение среднемесячной начисленной заработной платы работников муниципального учреждения культуры и среднемесячной заработной платы в Камчатском крае

	Сроки и этапы реализации Программы
	Программа реализуется в один этап в течение 2020 года

	Подпрограммы Программы
	Подпрограмма 1 «Развитие инфраструктуры в сфере культуры».

	Перечень основных мероприятий
	Основные мероприятия по реализации Программы представлены в Приложении № 1 к Программе

	Общий объем и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования Программы за счет всех источников составляет – 21,00 тыс. руб., из них:
за счет средств краевого бюджета – 13,00 тыс. руб.;
за счет средств местного бюджета – 8,00 тыс.руб.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	- создание условий для улучшения качества культурно-досугового обслуживания населения;
- создание условий для доступности участия населения в культурной жизни, развития самодеятельного художественного творчества;
- создание благоприятных условий для развития одаренных детей и молодежи

[bookmark: Par123]
1. Общая характеристика сферы реализации Программы

Одной из приоритетных задач отрасли культуры является сохранение и поддержка традиционной народной культуры и любительского искусства, как фактора сохранения единого культурного пространства в многонациональном российском государстве.
На сохранение и поддержку народного творчества, организацию досуга населения сельского поселения «село Карага» направлена деятельность учреждений культурно-досугового типа. В сельском поселении «село Карага» функционирует 1 культурно-досуговое учреждение клубного типа: Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Карагинский сельский дом культуры» (МБУК «Карагинский СДК»).
Жители могут развивать свои творческие способности в действующих при сельском доме культуры клубных формированиях.
При доме культуры осуществляют свою творческую деятельность два национальных ансамбля: «Энер» и «Энерок» (детский ансамбль). Эти коллективы регулярно участвуют в мероприятиях районного дома культуры, выезжали с гастролями в сельское поселение «село Тымлат». В 2016 году ансамбль «Энерок» принял участие в четвертом межрегиональном фестивале «Золотые родники».
Важнейшей задачей отрасли культуры является сохранение исторически самобытной культуры коренных малочисленных народов Севера, являющихся частью пространственной структуры народностей Азиатско-Тихоокеанского региона.
Мерами государственной поддержки национальной культуры является проведение региональных фестивалей национального творчества ("Золотые родники", "В семье единой", "Сельские встречи"), организация выставок декоративно-прикладного творчества, сохранение национального фольклора.
В рамках использования программно-целевого метода в 2013-2015 годах удалось существенно укрепить материально-техническую базу дома культуры. Приобретены национальные музыкальные инструменты, национальные концертные костюмы.
Реализация Программы к 2020 году позволит создать условия, обеспечивающие равный и свободный доступ населения ко всему спектру культурных благ, сохранение исторически самобытной культуры коренных малочисленных народов Севера, укрепить имидж Камчатского края.
[bookmark: Par219]2. Цели, задачи Программы, сроки
и механизмы ее реализации

2.1. Главной целью Программы является сохранение культурного и исторического наследия, обеспечение равного доступа населения к культурным ценностям и участию в культурной жизни, реализация творческого потенциала населения сельского поселения «село Карага».

Достижение данной цели предполагается посредством решения задач, отражающих установленные полномочия органов местного самоуправления в сфере культуры.
2.2. Основные мероприятия программы:
1) участие днационального ансамбля «Энер» в муниципальных, краевых конкурсах, фестивалях, проектах и т.п.
2) укрепление материально-технической базы МБУК «Карагинский СДК».
2.3. Программа реализуется в один этап в течение 2020 года.
2.4. Управление программой осуществляется ответственным исполнителем Программы края – Администрацией сельского поселения «село Карага»
2.5. Объем бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий программы утверждается решением о бюджете сельского поселения «село Карага».
2.6. Цель Программы предполагается к достижению через МБУК «Карагинский СДК», что позволит эффективно использовать ресурсы, создавать максимальные возможности для развития культуры.
2.7. Важным ресурсом успеха Программы должно стать улучшение качества услуг, предоставляемых учреждением культуры, их востребованность населением села Карага.
Ключевым принципом реализации Программы станет опора на лучшую практику и инициативу, профессионализм работников отрасли, на основе анализа деятельности которых будут определены требования к результатам, процессу и условиям предоставления услуг в сфере культуры.
2.8. В процессе реализации программы ответственный исполнитель осуществляет следующие полномочия:
1) организует реализацию Программы;
2) несет ответственность за достижение показателей (индикаторов) Программы, а также конечных результатов ее реализации;
3) готовит предложения о внесении изменений в Программу;
4) запрашивает у соисполнителей сведения, необходимые для проведения мониторинга и подготовки годового отчета;
5) готовит совместно с соисполнителями Программы годовой отчет о ходе реализации и об оценке эффективности Программы;
6) размещает на официальном сайте в сети "Интернет" информацию о ходе реализации Программы, достижении значений показателей (индикаторов) программы, степени выполнения мероприятий программы.

[bookmark: Par262][bookmark: Par268][bookmark: Par273][bookmark: Par363]3. Описание основных ожидаемых
конечных результатов государственной программы

3.1. Решение задач и достижение главной цели Программы позволит к 2021 году достичь следующих основных результатов:
1) формирование культурной среды, отвечающей растущим потребностям личности и общества, повышение качества, разнообразия и эффективности услуг в сфере культуры;
2) создание условий для участия всего населения в культурной жизни;
5) создание благоприятных условий для улучшения культурно-досугового обслуживания населения, укрепления материально-технической базы отрасли, развитие самодеятельного художественного творчества;
6) поддержка разнообразия национальных культур народов, проживающих в Камчатском крае, развитие межнациональных и межрегиональных культурных связей;
7) увеличение уровня финансовой поддержки творческих коллективов, социально значимых проектов;

[bookmark: Par403]4. Методика оценки эффективности государственной программы

4.1. В целях оценки вклада результатов Программы в социально-экономическое развитие Камчатского края ответственным исполнителем ежегодно проводится оценка эффективности Программы.
Особенностью сферы культуры является то, что основные результаты культурной деятельности выражаются в "отложенном" социальном эффекте - повышении качества жизни населения и росте интеллектуального потенциала общества. В связи с этим для оценки эффективности и результативности реализации Программы будет использоваться система показателей, характеризующих текущие результаты культурной деятельности и основные объемные показатели выполнения мероприятий.
4.2. Оценка эффективности реализации государственной программы осуществляется по двум показателям:
1) выявление степени достижения запланированных непосредственных результатов (показателей и целевых индикаторов) основных мероприятий Программы и степени достижения целей и решения задач подпрограмм и Программы в целом.
2) выявление степени достижения запланированного уровня затрат и эффективности использования средств краевого и местного бюджета;
[bookmark: Par514]

[bookmark: Par864]ПОДПРОГРАММА 1 "ТРАДИЦИОННАЯ
КУЛЬТУРА И НАРОДНОЕ ТВОРЧЕСТВО"
(ДАЛЕЕ - ПОДПРОГРАММА 1)

[bookmark: Par868]Паспорт Подпрограммы 1

	Ответственный исполнитель Подпрограммы
	Администрация сельского поселения «село Карага»

	Исполнители Подпрограммы
	МБУК «Карагинский СДК»

	Цели Подпрограммы
	Сохранение культурного и исторического наследия, обеспечение равного доступа населения к культурным ценностям и участию в культурной жизни, реализация творческого потенциала населения села Карага

	Задачи Подпрограммы
	- Сохранение культурного и исторического наследия и обеспечение условий для равной доступности разных категорий граждан к культурным ценностям;
- создание условий для развития духовного потенциала, исполнительских искусств;
- создание условий для сохранения и развития традиционного народного творчества и обеспечение доступа граждан к участию в культурной жизни;
- создание условий для повышения доступности и качества образования в сфере культуры и искусства;
- создание благоприятных условий для устойчивого развития сферы культуры

	Целевые индикаторы и показатели Подпрограммы
	- Увеличение количества посещений населением учреждений культуры по отношению к 2019 году;
- повышение уровня удовлетворенности жителей села Карага качеством предоставления муниципальных услуг в сфере культуры;
- прирост числа лауреатов конкурсов, фестивалей в сфере культуры по отношению к 2019 году;
- соотношение среднемесячной начисленной заработной платы работников муниципального учреждения культуры и среднемесячной заработной платы в Камчатском крае

	Сроки и этапы реализации Подпрограммы
	Программа реализуется в один этап в течение 2020 года

	Общий объем и источники финансирования Подпрограммы
	Общий объем финансирования Программы за счет всех источников составляет – 0,00 тыс. руб., из них:
за счет средств краевого бюджета – 0,00 тыс. руб.;
за счет средств местного бюджета – 0,00 тыс.руб.

	Ожидаемые результаты реализации Подпрограммы
	- создание условий для улучшения качества культурно-досугового обслуживания населения;
- создание условий для доступности участия населения в культурной жизни, развития самодеятельного художественного творчества;
- создание благоприятных условий для развития одаренных детей и молодежи

[bookmark: Par931][bookmark: Par1019]
ПОДПРОГРАММА 2
"РАЗВИТИЕ ИНФРАСТРУКТУРЫ В СФЕРЕ КУЛЬТУРЫ"
(ДАЛЕЕ - ПОДПРОГРАММА 2)

Паспорт Подпрограммы 2

	Ответственный исполнитель Подпрограммы
	Администрация сельского поселения «село Карага»

	Исполнители Подпрограммы
	МБУК «Карагинский СДК»

	Цели Подпрограммы
	Создание необходимых условий для развития инфраструктуры и системы управления в сфере культуры

	Задачи Подпрограммы
	1) развитие отраслевой инфраструктуры и обеспечение эффективного управления Программой;
2) развитие единой информационной среды учреждений культуры

	Целевые индикаторы и показатели Подпрограммы
	-оснащение современным материально-техническим оборудованием

	Сроки и этапы реализации Подпрограммы
	Программа реализуется в один этап в течение 2020 года

	Общий объем и источники финансирования Подпрограммы
	Общий объем финансирования Программы за счет всех источников составляет – 21,00 тыс. руб., из них:
за счет средств краевого бюджета – 13,00 тыс. руб.;
за счет средств местного бюджета – 8,00 тыс.руб.

	Ожидаемые результаты реализации Подпрограммы
	- 1) создание эффективной системы управления реализацией Программой;
2) реализация в полном объеме мероприятий Программы, достижение ее целей и задач;
3) повышение качества и доступности государственных и муниципальных услуг, оказываемых в сфере культуры;
4) создание условий для привлечения в отрасль культуры высококвалифицированных кадров, в том числе молодых специалистов;
5) создание необходимых условий для активизации инновационной и инвестиционной деятельности в сфере культуры;
6) рост количества информационных и инновационных технологий, внедренных в краевые государственные и муниципальные учреждения культуры;
7) создание условий для укрепления материально-технической базы краевых государственных и муниципальных учреждений культуры;
8) повышение эффективности информатизации в сфере культуры

Приложение № 1
к муниципальной программе
«Развитие культуры в сельском поселении
«село Карага» на 2020 год»

Перечень мероприятий муниципальной программы
«Развитие культуры в сельском поселении «село Карага» на 2020 год»

	№
	Наименование мероприятий Программы
	Объем работ
	Предельные объемы финансирования (тыс.руб.)

	Всего
	В том числе по источникам финансирования

	Краевой бюджет
	Местный бюджет

	1
	Подпрограмма 1 «Традиционная культура и народное творчество»

	0,00
	0,00
	0,00

	1.1.
	Мероприятие 1.1
Участие детского национального ансамбля «Энер» в краевом фестивале «Золотые родники» в рамках государственной программы Камчатского края «Развитие культуры в Камчатском крае на 2014-2018 годы»;

	0,00
	0,00
	0,00

	2
	Подпрограмма 2 «Развитие инфраструктуры в сфере культуры»
	1
	21,00
	13,00
	8,00

	2.1.
	Мероприятие 1.1
Укрепление материально-технической базы МБУК «Карагинский СДК»
	1
	21,00
	13,00
	8,00

	Итого по программе

	21,00
	13,00
	8,00